
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 349 del   28/04/2021

OGGETTO: Affidamento alla Tecnica MP srl, dell esecuzione di una campagna di indagini non�  
distruttive relative all adeguamento normativa antincendio, per la verifica della composizione �
dei solai ubicati presso il Complesso Ospedaliero degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri. Importo 
di Euro 18.060,00 oltre IVA 22%.
SMART CIG Z6B3176E6E

Esercizi/o 2021 - conto 503010101     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 22.033,20

- Importo esercizio corrente: € 22.033,00

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118252.1231

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-355-2021 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

VISTO il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

VISTO il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

VISTA la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

VISTA la Deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai 

Dirigenti del Ruolo Amministrativo e Professionale degli IFO;

VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-
vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-
tegrato con  deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21.01.2021 e n. 
380 del 25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Socio-
sanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n.  GO3488  del 
30.03.2021;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Ser-
vizi e  Forniture” e ss.mm.ii. (nel seguito “Codice”);

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed   attuazio-
ne del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, nelle parti ancora vigenti al 
momento delle opere in parola;

Premesso che questi Istituti, nell’ambito degli interventi di adeguamento alla normativa 
antincendio hanno la necessità di procedere alla verifica del grado di resisten-
za ai fini antincendio (classe REI) dei solai della propria struttura ospedalie-
ra;

Che in particolare su un campione di circa 43 punti è necessario ricostruire le stra-
tigrafie e gli spessori effettivamente presenti;

Che i dati che dovranno essere restituiti dalle verifiche sono:

1- Spessore  della  cappa  collaborante  in  calcestruzzo  armato  (lato 
estradosso solaio);
2- Spessore e tipologia di eventuale massetto alleggerito (lato estradosso 
solaio);

Pag. 2 di 4



3- Spessore  e  tipologia  di  eventuale  massetto  di  posa  della 
pavimentazione (lato estradosso solaio);
4- Posizione e diametri dei ferri di armatura (opzionale);

Che le verifiche devono essere eseguite con metodologie non distruttive ed even-
tuali carotaggi dovranno essere eseguiti solo se assolutamente necessari e co-
munque in numero estremamente limitato;

Che con nota prot. 4688 del 08.04.2021, in allegato al presente provvedimento e 
che ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1), è stata invitata a pre-
sentare opportuna offerta tecnico-economica, la società Tecnica MP srl spe-
cializzata in monitoraggi e prove su strutture e terreni, in quanto nell’Albo 
Fornitori non è presente una ditta che fornisce il servizio di che trattasi, ne è 
stato possibile trovare l’equivalente categoria merceologica sul MEPA;

che la società Tecnica MP srl con sede Legale in Via Rapagnano 77 – 00138 
Roma - P. I./C.F. 09317501006 a seguito di sopralluogo, ha emesso l’offerta 
n. 056  del 15.04.2021 in allegato al presente provvedimento e che ne forma 
parte integrante e sostanziale (Allegato 2), che estesa a n. 43 saggi comporta-
va una spesa di €.21.750,00 + IVA; 

che a seguito di specifica richiesta di sconto da parte di questa UOC prot. 
4998 del 15.04.2021, la stessa società ha presentato una nuova offerta n. 056 
bis del 15.04.2021, per un importo di € 18.060,00 + IVA per n. 43 saggi, in 
allegato al presente provvedimento e che ne forma parte integrante e sostan-
ziale (Allegati 3 e 4);

Ritenuta quindi congrua l’offerta della società Tecnica MP srl;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. 
Lgs. n. 56/2017 che dice “...le stazioni appaltanti procedono all’affidamento  
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo  
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a  
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione  
di due o più operatori economici...”;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla società Tecnica MP srl, con sede in via Rapa-
gnano 77 00138 Roma, CF/PI 09317501006,  l’esecuzione di una campagna 
di indagini non distruttive nell’ambito della normativa antincendio,  relative 
alla verifica della composizione dei solai ubicati presso il Complesso Ospe-
daliero degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri, come da descrizione prevista nel 
preventivo di spesa in allegato;
 

Considerato che l’importo di  € 18.060,00 + IVA 22% = a € 3.973,20 per un totale di € 
22.033,20  è  da  registrare  nel  bilancio  di  questi  Istituti  sul  conto 
5.03.01.01.01 per l’anno 2021;

Pag. 3 di 4



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-
ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 
11 febbraio 2005, n. 15.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

-  affidare  alla  società  Tecnica  MP srl,  con  sede  in  via  Rapagnano  77  00138  Roma,  CF/PI 
09317501006 l’esecuzione di una campagna di  indagini non distruttive sui solai, necessarie per la 
classificazione del valore REI degli stessi per l’adeguamento alla normativa antincendio;

 
- che l’importo di € 18.060,00 (+ IVA 22% = € 3.973,20) per un totale di € 22.033,20 è da registrare 
nel bilancio di questi Istituti sul conto 5.03.01.01.01 per l’anno 2021.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


















